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ZA RZĄDZENIE M IN ISTRA  SKARBU

z dnia 23 grudnia 1947 r.

o ustaleniu wzorów ksiąg szczególnego typu dla podatników  zawodu aptekarskiego.

N a podstawie art. 29 dekretu z dnia 16 maja 
1946 r. o postępowaniu podatkow ym  (Dz- U . R. 
P. N r  27, poz. 174) w związku z § 23 rozpoizą- 
dzenia M inistra Skarbu z dnia 17 grudnia 1947 r. 
o obow iązku prowadzenia ksiąg szczególnego ty­
pu przez podatników  zawodu aptekarskiego, wy­
danego co do §§ 16—22 w porozum ieniu z Mini­
strem Przemysłu i H andlu (Dz. U. R. P. N r 75, 
poz. 486) zarządzam, co następuje:

§ 1. Powołane w niniejszym zarządzeniu para­
grafy bez bliższego określenia — oznaczają para­
grafy rozporządzenia M inistra Skarbu z  dnia 17 
grudnia 1947 r. o obowiązku prowadzenia ksiąg 
szczególnego typu przez oodarników zawodu apte­
karskiego, wydanego co do §5 16—22 w porozu­
mieniu z  M inistrem Przemysłu i Handlu (Dz. U. 
R. P. N r  75, poz- 486).

§ 2. Przewidziane w §§ 3 i 9 księgi podatkowe 
N r 6 dla aptek oraz księgi uproszczone typu A — 
dla aprek należy prowadzić według wzorów, sta­
nowiących załączniki niniejszego zarządzenia, 
a w szczególności:

a) księgę zakupu i wydatków dla aptek (§ 3 
p k t 1/) — według wzoru N r 1/apt,,

b) księgę sprzedaży dla aptek (§ p k t 2/ i § 9 
p k t 3/) — według w zoru N r 2/apt.,

c) num erator recept (§ 3 p k t 3/ i § 9 p k t 4/) 
— według w zoru N r  3/apt.,

d) księgę przychodów  i  w ydatków  dla aptek 
(§ 9 p k t ii) — według w zoru N r -tyapt.,

e) księgę zakupu dla aptek (§ 9 p k t 2,0 —we­
dług w zoru N r 5 'apt.,

f) raporty  kasowe (§ 13/) — według wzoru 
N r 6/apt. *

§ 3. Objaśnienia załączone do wzorów ksiąg, 
wymienionych w § 2 niniejszego zarządzenia, sta­
nowią istocną część składową tych wzorów.

§ 4. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1948 r.

Minister Skarbu 
K. DabrowsUi
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OBJAŚNIENIA 

do księgi zakupu i wydatków  dla aptek (wzór N r  1/apt.).

1. Księga zakupu i w ydatków  dla aptek jest 
przeznaczona do rejestrowania w ydatków  związa­
nych z prowadzeniem aptek oraz zakupów dla 
aptek:

1) leków w stanie gotowym , t. z w. tow arów  wol­
nego obrotu  (kosmetyków, środków opatrunko­
wych, chirurgicznych, w ód m ineralnych itp.) 
i wszelkich innych towarów, k tórych  sprzedaż 
prowadzi apteka ubocznie,

2) środków leczniczych do receptury i odręcznej 
sprzedaży,

3) opakowań.

2. D o księgi należy zapisywać wszystkie w y­
datki w miarę ich zapłacenia gotówką, czekiem, 
wekslem lub uregulowania w inny sposób. Zapisów
lależy dokonyw ać na podstawie rachunków, po­

kw itow ań lub innych dowodów świadczących 
o w ydatku i jego wysokości.

Zapisy odnośnie zapłaconych w ydatków  po­
winny być dokonywane bieżąco, t. j. wszystkie 
Wydatki pow inny być dokonywane najpóźniej na­
stępnego dnia po  dokonaniu zapłaty-

3. 1) Każd* przychód tow aru powinien być
zapisany do księgi najpóźniej następnego* 
dnia po ot_-zvmaniu cowaru, bez względu 
na to, czy tow ar został nabyty za g o ­
tówkę, czy na kredyt.

2) Jtćeli tow ar nadszedł przed otrzym aniem  
rachunku *ub konsygnacji, to  należy spo­
rządzić szczegółowy opis otrzym anego 
tow aru, podając nazwisko i imię (nazwę 
firm y) dostawcy, ilość i rodzaj towaru 
oraz cenę; na podstawie tego dokum entu 
(zastępczego) należy tow ar zaksięgować, 
'am  zaś dokum ent przechować w teczce 
rachunkom', odnotowując uprzednio na 
nim  datę i N r  pozycji, pod którą został 
On zapisany w księdze; po nadejściu ra­
chunku należy do niego dołączyć spo­
rządzony przez przedsiębiorstwo doku­
m ent zastępczy.

3) W  przypadku, gdyby okazało się, że su­
ma wpisana do księgi na podstawie do­
kum entu zastępczego jest wyższa od su­
m y rachunku, należ^ dokonać sprosto­
wania zapisu przez wpisame kw oty róż­
nicy do rubr. -27 księgi ze wzmianką
w  rubryce treści (3): „sprostowanie poz.
N r. . . .  na podstawie otrzym anego od
firm y Iks rachunku N r . . .  z dn. . . .“ 
N atom iast w odw rotnym  przypadku, 
gdy suma rachunku okaże się wyższą od 
sum) zap:sanej na podstawie sporządzo­
nego przez przedsiębiorstwo dowodu za­
stępczego, należy kw otę różnicy wpisać 
do rubryki 10 oraz do odpowied- 
nich(niej) rubryk(i) szczegółowy ch(ej)

(13—26), czyniąc w  rubryce treści ana­
logiczną wzmiankę jak w  przypadku 
poprzednim-

4. Poza przypadkam i wymienionymi w ust. 3 
pk t. 2) oraz poza przypadkam i, w  k tórych  udzie­
lono przez właściwe władze zezwolenia aptekom  
na udokum entowywanie zakupu dowodami wewnę­
trznym i, zapisów do księgi należy dokonywać na 
podstawie dowodów źródłowych, jakimi są w pier­
wszym rzędzie rachunki dostawców.

5. 1) N a otrzym anych od  dostawców ra­
chunkach należy zawsze odnotować datę 
i N r pozycji, pod k tó rą  rachunek został 
do księgi wciągnięty, przy czym jeżeli to­
war został nabyty na kredyt, to  po za­
płaceniu rachunku i otrzym aniu dowodu 
zapłaty należy odszukać dokum ent za­
sadniczy i sprawdzić czy został on w od­
powiednim czasie wciągnięty do księgi, 
odnotowując na dowodzie zapłaty: „zob.
poz.................ks. zakupu11, w razie zaś
stwierdzenia, iż zapisu we właściwym 
czasie nie dokonano, należy zapisy uzu­
pełnić, czyniąc jednocześnie tak  na ra­
chunku, jak i na dowodzie zapłaty po­
dane wyżej odnotowania.

2) W  przypadku, gdyby rachunek dostawcy 
wpłynął po uprzednim  otrzym aniu przez 
przedsiębiorstwo tow aru, należy rów ­
nież na rachunku odnotow ać datę i N r 
pozycji, pod k tó rą  tow ar został zapisany 
do księgi, a to  na podstawie dowodu za­
stępczego (zob. ust. 3 pk t. 2), a w razie 
gdyby się okazało, iż suma wynikająca 
ze sporządzonego przez podatnika dowo­
du zastępczego różni się od a m y  ra­
chunku, należy na tym  ostatnim  odnoto­
wać również datę i N r pozycii, pod 
k tó rą  dokonano uzupełniającego lub
prostującego zapisu (zob. ust. 3 pkt. 3).

6. Księga zakupu i w ydatków  została podzielo­
na na 30 rubryk. R ubryki od 1 do 3 obejmują stro­
nę opisową; do rubryk tych należy wpiśać:

do rubryki l — kolejny num er każdego zapisu;
numerację należy prowadzić 
miesięcznie, przy czym num er 
powinien biec nieprzerwanie 
przez cały miesiąc; na dowodach 
należy podawać num er kolejny 
łamany przez miesiąc np. mie- 
1 iąc maj, poz. 200 należy na do­
wodzie zaznaczyć (200/V),

„ „ 2 — datę dnia, w k tórym  dokonano
zapisu,

„ „ 3 — treść zapisu z uwzględnieniem
imion i nazwisk (nazw f :rm) 
i adresów.
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Rubryki 4a do 9 obejmują w ydatki gotówkowe
związane z prowadzeniem apteki.

Do rubryk tych wpisywać należy:

do rubryki 4a — płace personelu farm aceutycz­
nego i pomocniczego (farmaceu­
tów, farmaceutów kierowników 
apteki, pomocników, prowizo­
rów  i laborantów) obejmujące 
pobory, premie, dodatki za go­
dziny nadliczbowe, dodatki za 
dyżury, wynagrodzenia za urlo­
py i wszelkie świadczenia w go­
tówce lub naturze, wypła­
cone z ty tu łu  stosunku służ­
bowego personelowi fachowe­
mu lub poniesione przez przed­
siębiorstwo za pracownika (bez 
świadczeń socjalnych, k tóre  na­
leży wpisywać do rub ryk i 9),

,, „ 4b — place personelu administracyj­
nego i porządkowego (buchal­
terów, kasjerów, posługaczy, 
dozorców) obejmujące wszyst­
kie świadczenia w gotówce lub 
naturze wypłacone z tytułu 
stosunku służbowego pracowni­
kom  pie będącym farmaceuta­
mi lub wypłacone przez przed­
siębiorstwo za tych pracowni­
ków (bez świadczeń socjalnych, 
k tóre należy wpisywać do ru ­
bryki o y

„ „ 5a — kom orne za pomieszczenie, k tó ­
re zajmuje apteka, wraz ze 

*« wszystkimi świadczeniami za­
płaconymi z tytu łu  najmu loka­
lu zajętego przez aptekę,

„ „ 5b — czynsz dzierżawny zapłacony
za dzierżawę apteki, w wypad­
ku gdy nie j e s t  ona własnością 
prowadzącego,

„ „ 6 — w ydatki gotówkowe związane
z nabyciem, powiększeniem'lub 
ulepszeniem apteki, oraz wszyst­
kie w ydatki inwestycyjne, za­
kup urządzeń i ruchomości,

,, „ 7 — straty w m ajątku obrotowym ,
koszty przeniesienia lub likwi­
dacji, koszty ponoszone w o- 
kresie dłuższej przerwy w dzia­
łalności apteki i inne wydatki 
nadzwyczajne związane z p ro­
wadzeniem apteki,

„ „ 8 — koszty gotówkowe związane
z zakupem i przewozem towa­
rów  i surowców', np. transport, 
konwój, prowizja pośredników

do rubryki 9

itp. koszty, nie liczone przez 
-dostawców w rachunku lecz 
ponoszone bezpośrednio przez 
podatnika,

— pozostałe wydatkowane koszty, 
zostawia się uznaniu podatnika.

R ubryki 10 do 12 obejmują dane dotyczące ogól­
nej sumy rachunku i zapłaty za rachunki kredyto­
we, przy czym

rubryka 10 —

11

12 —

jest przeznaczona do wpisywa­
nia ogólnej sumy rachunku, 
względnie zastępującego rachu­
nek dowodu zastępczego lub 
wewnętrznego, *

jest przeznaczona do wpisy­
wania kosztów opakowania 
zewnętrznego, porta  i innych 
kosztów objętych rachunkiem,

jest przeznaczona do wpisyv/a- 
nia, względnie znakowania za­
płaty ża towar nabyty na kre­
dyt-
W  rubryce tej można oznaczac 
rachunki zapłacone określony­
mi znakami, wpisywać daty 
i kw oty uiszczone na rachunek 
zapłaty, względnie wypełniania 
tej rm  ryki zaniechać, ograni­
czając się do notowania zapłaty 
na rachunku lub dowodzie we­
wnętrznym .

R ubryki 13 do 20 obejmują zakup leków i towa­
rów przeznaczonych wyłącznie do sprzedaży w s ta ­
nie niezmienionym.

Do poszczególnych rubryk należy wpisywać war­
tość nabytych:

do rubryki 13 — surowic i szczepionek,

„ 14 — preparatów  galenowych zaku­
pionych w stanie gotowym  

r w  formie specyfików,

15

16

17 —

- specyfików właściwych w ory­
ginalnym opakowaniu w ytw ór­
cy, zakupionych w stanie go­
towym  i w tym  stanie w yda­
nych lub sprzedanych odbior­

c o m ,

- leków w  stanic gotowym  nie­
objętych rubr. 13— 15, prze­
znaczonych do sprzedaży w sta­
nie niezmienionym,

środków opatrunkow ych, a rty ­
kułów chirurgicznych, mydeł 
toaletowych, mydeł do golenia, 
pudrów  i krem ów  higienicz­
nych, środków do czyszczenia 
zębów, odciągaczek, smoczków, 
term om etrów  i innych art.
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higienicznych powszechnego 
użytku,

do rubryki 18 — perfum , wód kolońskich, kwia­
towych, toaletowych, pomadek 
do ust, szamponów, pudrów  
luksusowych, lakieru do pa­
znokci, tuszów, szminek i in­
nych artykułów  o charakterze 
luksusowym,

„ 19 — wód m ineralnych, kupowanych
/ w stanie płynnym ,

„ 20 — tow arów  wolnego obrotu, k tó ­
rych sprzedaż jest prowadzona 
przez apteki ubocznie, np. past, 
esencji, zapraw itp.

R ubryki 21 do 25 obejmują zakup tow arów  prze­
znaczonych zarówno do sprzedaży odręcznej jak 
i środków leczniczych i surowców, używanych do
laboratorium  lub receptury.

\

D o poszczególnych rubryk  należy wpisywać w ar­
tość nabytych:

do rubryki 21 — chemikalii i surowców farm a­
ceutycznych, używanych do la­
boratorium , receptury i odręcz­
nej sprzedaży; należy tu  zapi­
sywać wartość leków niewy­
kończonych lub nieodebranych 
przez odbiorcę na początku i na 
końcu okresu sprawozdawcze­
go. Półfabrykaty należy wyce­
nić według wartości surowców,

22 — wszelkiego rodzaju ziół używa­
nych do produkcji lekarstw i do 
laboratorium  (z wyjątkiem ziół 
nabywanych w oryginalnych 
opakowaniach, przygotowa­
nych do bezpośredniej sprzeda­
ży, księgowanych w rubryce 15 

• jako specyfiki właściwe),

» » 23 — ilość i wartość spirytusu zaku­
pionego w wolnym  obrocie 
i przydzielonego przez P. M. S.,

» >» 24 — ilos^ i wartość zakupionego
cukru,

„ „ 25 — środków leczniczych, nieobję­
tych rubrykam i 21—24.

Ponieważ rubryki 13—25 są przeznaczone do wpi­
sywania zakupu poszczególnych rodzajów artyku­
łów i dlatego suma tych rubryk zwiększona o sumę 
rubryki l l  powinna równać się ogólnej sumie ru ­
bryki 10.

R ubryka 26 — jest przeznaczona do zapisy­
wania opakowań przeznaczo­
nych do produkcji i sprzedaży 
leków,

27 — jest przeznaczona do zapisywa­
nia zw rotów , bonif kat, opu­
stów i storn,

R ubryka 28 —' jest przeznaczona do ewidencji
zakupów dokonanych na do­
w ody wewnętrzne od nieustalo­
nych co do nazwiska i adresu 
dostawców. Jest to  pow tórny 
ewidencyjny zapis zakupu, k tó ­
ry  był już raz księgowany w ru ­
brykach 10— 26,

„ 29 — jest zarezerwowana na zapisy
nie przewidziane,

„ 30 — jest przeznaczona na uwagi.

7. Po zakończeniu pierwszego miesiąca okresu 
rachunkowego należy zapisy w księdze podkreślić 
i zsumować odpowiednie rubryki, wpisując w ru ­
bryce 3: „razem w miesiącu styczniu" (dla przed­
siębiorstw rozpoczynających działalność w środku 
roku będzie to  miesiąc inny). Pod sumami miesiąca 
nąleży wpisać w rubryce 10 ogólną wartość rema­
nentu początkowego (z ub. okresu), a w rubrykach 
11—26 wartość poszczególnych rodzajów towarów 

 ̂z rem anentu okresu ubiegłego; w związku z tym  
spisy rem anentów  powinny być dokonywane wed­
ług grup wymienionych w rubrykach 11—26, po­
za tym  w spisach tych muszą być oczywiście odręb­
nie wykazane: a) artykuły  wytw arzane przez apte­
kę we wdasnym zakresie (maści, proszki itp.),
b) niewykończone w dniu 31 grudnia lekarstwa 
(wg wartości zużytego surowca), sporządzane na 
podstawie recept. N astępnie zapisy należy pod­
kreślić i w yprowadzić łączne sumy (miesięczną plus 
rem anent początkowy), podkreślając je dw ukrot­
nie.

Po zakończeniu następnego miesiąca należy 
również w yprowadzić łączne sumy miesiąca, a pod 
nimi wpisać sumy z poprzedniego miesiąca (łączne: 
sumy stycznia i rem anentu początkowego), wpisu­
jąc w rubryce 3: „sumy obrotow e poprzednich 
miesięcy", następnie należy podkreślić i w yprow a­
dzić sumy łączne, podając w rubr. 3 treść: „razem 
od początku roku". Ogólne sumy obrotow e (od 
początku roku) należy następnie dw ukrotnie pod­
kreślić. W  ten sam sposób należy postępować w  in­
nych miesiącach.

Po zakończeniu miesiąca grudnia należy więc 
zsumować zapisy za grudzień i wpisać sumy po­
przednich miesięcy (od początku roku łącznie z re­
m anentem  początkowym ) oraz wyprow adzić ogólne 
sumy roczne; nie należy ich jednak podkreślać, lecz 
wpisać pod nimi (do rubr. 10 i 11—26) odnośne 
tum y  ze spisów rem anentowych na koniec danego 
okresu rachunkowego. W ycena rem anentów  po­
winna być dokonana na podstawie ceny kosztów 
własnych (kosztów wy tworzenia lub kosztów na­
bycia) albo ceny rynkowej, o ile ta ostatnia jest niż­
sza od ceny kosztu własnego. Z kolei w następnym 
wierszu należy w yprowadzić różnice między ogól­
nymi sumami rocznymi, a sumami z rem anentu 
końcowego, wpisując w rubr. 3 treść: „wartość zu­
żytych tow arów ". Wreszcie zapisy należy dw u­
krotnie podkreślić.
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OBJAŚNIENIA

do księgi sprzedaży dla

1. Zapisów do księgi sprzedaży dla aptek nale­
ży dokonywać na podstawie materiałów źródło­
wych, tj. na Dodstawie dokum entów, jakimi są np.: 
odpisy rachunków wydawanych odbiorcom, zesta­
wienia utargów dziennych itp. dowody, świadczące 
o uzyskaniu przychodu.

2. Zapisów do księgi sprzedaży należy dokony­
wać bieżąco w ten sposób, aby:

a) wpływy z utargów gotówkowych, wprowadza­
ne były do księgi sprzedaży do rubryk: 6, 8 i 10 
najpóźniej następnego dnia po uzyskaniu wpły­
wu,

bj sprzedaże kredytow e, odnoszące się do leków, 
wydawanych na rachunek różnych instytucji, 
wprowadzane były do księgi sprzedaży (-ubryki 
4, 8 i 9) pod datą wystawienia raclfunku, spo­
rządzonego w końcu miesiąca kalendarzowego 
i obejmującego okres co najwyżej miesięczny; 
zapis powinien być dokonany nie później niż do 
dnia 10 miesiąca następującego po miesiącu, 
w k tórym  wystawiono rachunek. Pozostałe 
sprzedaże kredytow e wprowadzać należy do 
księgi nie później n ’ż następnego dnia po wysta­
wieniu rachunku.

3. Zapisowi do księgi sprzedaży podlega za­
rów no sprzedaż za gotóv/kę, jak i dokonana na 
kredyt, a nadto wynagrodzenia za świadczone usłu­
gi-

4. Zapisów do księgi sprzedaży należy dokony­
wać na podstawie dokum entów , powodujących dla 
przedsiębiorstwa powstanie należności. Nie należy 
zasadniczo dokonywać zapisów na podstawie do­
wodów wpłaty, chyba, że dowód wpłaty pocho­
dzi z tego samego dnia, w k tórym  powstała dla 
przedsiębiorstwa należność i jest jedynym doku­
mentem  uzasadniającym daną transakcję.

Jeżeli wjięc przedsiębiorstwo np. dokonało 
sprzedaży kredytow ej w dniu 20 listopada, wysta­
wiając rachunek, to  w tym  dniu na podstawie ra­
chunku powinna ta transakcją być wpisana do księgi 
sprzedaży. Późniejsze otrzym anie pieniędzy za ten 
rachunek nie podlega wpisaniu do księgi sprzedaży.

5. Celem uniknięcia podwójnego księgowania 
jednej i tej samej transakcji, co mogłoby mieć miej­
sce przy księgowaniu raz na podstawie dokum entu, 
stwierdzającego powstanie należnością a drugi raz 
na podstawie dowodu zapłaty (pokwitowania, prze­
kazu pocztowego itp.), należy na dokumencie za­
sadniczym (odpisie rachunku sprzedaży) wpisać 
datę i N r kol., pod jakimi dany dokum ent zapisano 
do kdęgi sprzedaży, a w chwili otrzym ania dowodu 
wpłaty odszukać zasadniczy dokum ent i po usta­
leniu, że został już pod okieślonym  num erem  ko­
lejnym zaksięgowany, wpisać na dowodzie wpłaty 
notatkę: „zob. N r kol  księgi sprzedaży".

W  razie stwierdzenia, że dokum ent został w p i­
sany podwójnie, należy kwotę, na jaką opiewa do-

aptek (wzór N r  2/apt.).

kum ent, wpisać do rubryki 12, w treści zaś podać, 
że jest to  storno pozycji dwa razy zaksięgowanej, 
cytując num ery kolejne obydwóch księgowań.

6. Miesięczną sumę utargów gotówkowych ze 
sprzedaży recepturowej przenosi się w ostatnifir- 
dniu miesiąca z num eratora recept do księgi 
sprzedaży (por. objaśnienia do num eratora recept)
i wpisuje, jedną kw otę do rubryki 9 z odpowiednią 
wzmianką w rubryce 3.

7. N a końcu każdego miesiąca księgę sprzedaży 
należy zamknąć wyprowadzając uprzednio sprze­
daż leków i innych towarów w stanie niezmienio­
nym , a to  przez odjęcie od sumy rubryki 4 i 6 — 
rubryk  8, 9, 10 i ewentualnie 11; różnica wynika­
jąca z  tego odejmowania podlega wpisaniu do rub­
ryki 7.

8. Po podsumowanru na końcu każdego mie­
siąca wszystk:ch rubryk księgi sprzedaży, określa­
jących wartość (z wyjątkiem rubryki 5), do sumy 
zapisów bieżącego miesiąca należy dodać zapisy 
z poprzednich miesięcy i wyprowadzić obroty ze 
sprzedaży za cal) czas od początku ok*-esu rachun­
kowego.

9. Z początkiem każdego miesiąca należy roz­
począć zapisy na nowe; stronie.

10. Księga sprzedaży zawiera 13 rubryk, do 
których należy wpisywać:

rubryka 1 — num er koleiny zapisu; num ery te 
pow inny biec niepx*zerwanie od 
początku do końca każdego mie­
siąca; w każdym miesiącu num era­
cja powinna biec odrębnie; na do­
wodach (zob. ust. 5)' należy poda­
wać num er kolejny danego miesią­
ca z oznaczeniem miesiąca, k tó re­
go dotyczy;

„ 2 — datę dnia, której dotyczy doku­
m ent uzasadniający zapis;

„ 3 — krótką treść zapisu, a przy sprze­
dażach kredytow ych: imię, nazwi­
sko lub nazwę i adres odbiorcy;

„ 4 — ogólne sumy b ru tto  poszczegól­
nych rachunków  wystawionych 
przy sprzedaży kredytow ej dla in­
stytucji o k tórych  mowa w ust. 2 
lit. b);

., 5 — adnotację o zapłaceniu kredytow e­
go rachunku. Kontrolę zapłaty 
w tej rubryce można prowadzić: 
odpowiednim  oznaczeniem pozy- 
cyj zapłaconych, wpisywaniem 
daty i kw oty zapłaconej, bądź też 
kontro li tej zaniechać, ogranicza­
jąc się do notowania zapłaty na 
odpisie wystawionego rachunku;



1156 Pozycja 435 Nr 66

rubryka 6 — ogólną sumę dziennego utargu go­
tówkowego, wynikającą z podsu­
mowania zestawienia utargów 
dziennych;
£  /

„ 7 — łączną sumę miesięcznego ob lo tu
ze sprzedaży leków zakupionych 
celem sprzeda cy w stanie wyłącz­
nie niezmienionym, w yprow adzo­
ną w sposób określony w ust. 7;

„ 8 — zawartą w sumie wpijanej dc rub­
ryki 4 lub 6  kwotę utargu lub 
sprzedaży, p-zypadającą na sprze­
daż odręczną, z wyłączeniem le­
ków i innych towarów objętych 
rubryką 7, a więc sprzedaż tow a­
rów charakteryzujących się tym , 
że są one zbywane zarówno w sta­
nia niezmienionym iak i odręcznie 
(bez recepty) przystosowahym  do 
potrzeb klientów np. wazelina, 
w odróżnieniu od tow arów  zapi­
sywanych do rubryki 7, k tóre są 
nabywane przez aptekę do sprze­
daży wyłącznie w stanie niezmie­
nionym. Dane rubryki 8 należy 
wpisywać jednocześnie z zapisami 
rubryki 4 lub 6;

„ 9 — sumę miesięczną utargów gotów­
kowych z receptury, przenoszoną 
z num eratora recept w sposób o- 

* kreślony w  ust. 6;

„ 10 — objętą kwotam i rubryk 4 i 6 sumę
zapłaconych lub należnych wyna­
grodzeń za świadczone usługi np. 
za analizy, ważenie, dokonywanie 
pom iarów  wzrostu itp.;

rubryka 11 — inne wpływy, nieobjęte rubryk imi
7— 10, a zawarte w kw otach wpi­
sanych do rubryk 4 lub 6;

„ 12 — kw oty  zmniejszające zaksięgowaną
już sprzedaż, a zatem zw roty to ­
warowe, bonifikaty, skonta i opu­
sty od ceny leków, storna pozycyj 
mylnie lub dw ukrotnie zaksięgo­
wanych na przychód, retaksacje 
z rachunków już złożonych i za­
księgowanych itp.

U . Jeżeli księga sprzedaży wchodzi .w skład 
ksiąg uproszczonych dla aptek, sumy miesięczne 
rubryk określających wartość przenosi się w końęu 
miesiąca do odpowiednich rubryk  księgi przycho­
dów i wydatków  (por. objaśnienia do księgi przy­
chodów i wydatków).

12. Podatnicy, na k tórych  ciąży obowiązek pro­
wadzenia ksiąg podatkow ych dla aptek, nie są obo- 
wiązani wykazywać odrębnie obroty , podlegające 
zapisaniu do rubryk 7 i 8 księgi sprzedaży. Podat­
ników tych obowiązuje jednak wykazywanie od­
rębnie sprzedaży recepturowej i wynagrodzeń za 
świadczeniausług (analizy).

W  związku z tym  objaśnienia do księgi sprze­
daży, zawarte w ustępie 7, należy stosować — w od­
niesieniu do  podatników  prowadzących księgę po­
datkową dla aptek w ten sposób, że przed miesięcz­
nym zamknięciem księgi sprzedaży odejmuje się 
miesięczne sumy rubryk 9, 10 i ewentualnie 11 od 
miesięcznych sum rubryk 4 i 6 i powstałą różnicę 
wpisuje się do rubryki 8, jako obró t ze sprzedaży 
odręcznej.

W  księdze sprzedaży, wchodzącej w skład ksiąg 
podatkow ych dla aptek należy zatem  skreślić w na­
główku rubryki 8 wyraz: „pozostałą'*, rubryka 7 
zaś pozostanie wolna.

I
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N U M E R A T O R  R E C E P T

miesiąc. - . 194 . . r.

D zień Nr.
recepty

Im ię, n a zu isk o  i adres  
lekarza

Sum a
recepty

Łączna su ­
ma recept 

dnia

Kmoty recept: 
kredytom ych, 

nietnykupionych  
oraz opusty

U uj a g i

1 2 3 4 5 6 7

z p rzen iesien ia  

do p rzen iesien ia

W zór Nr 3 apt.

D o num eratora recept należy wpisywać wszel­
kie recepty lekarskie wykonane zarówno za gotów­
kę, jak i na kredyt, na podstawie k tórych  nastąpiło 
sporządzenie leków, z wyjątkiem recept kredyto­
wych, odnoszących się do leków, wydawanych na 
rachunek różnych instytucji (Ubezpieczalnia Spo­
łeczna, P. K. P. itp.).

D o num eratora recept nie należy jednak wpisy­
wać tej części recepty, k tó ra  dotyczy leków i to ­
warów sprzedawanych w stanie gotowym  (specy­
fiki, art. chirurgiczne itp.).

Wp'«anie recepty do num eratora powinno 
następować zasadniczo bezpośrednio po dokonaniu 
otaksowania, nie później jednak niż do końca dnia 
następującego po  dniu, w którym  nastąpiło wyko­
nanie leku.

Do poszczególnych rubryk num eratora należy 
wpisywać*

rubryka 1 — dzień wykonania leku;

„ 2 — numer- recepty, odpowiadający nu­
merowi, k tó rym  zaopatrzono re­
ceptę przy jej przyjęciu do wyko­
nania;

„ 3 — imię i nazwisko lekarza, wystawia­
jącego receptę oraz jego adres, jeżeli 
iest podany pa recepcie lub znany 
prowadzącemu aptekę;

OBJAŚNIENIA 

do num eratora recept (wzór N r 3/apt.).

4 —/ u sumę recepty, wynikającą z doko­
nanego otaksowania;

„ 5 — kwotę, wynikającą z dodania sum
recept, wpisanych danego dnia 
w rubryce 4;

„ 6 — kw oty, o  jakie została zmniejszona
suma recepty, podana w rubryce 4 
przy wydawaniu leku i pobieraniu 
gotówki, skutkiem zniżki udzielo­
nej przez wydającego leki klientowi 
z powodu jego ubóstwa, ulg przy­
sługujących pewnym stowarzysze­
niom itp., oraz kw oty zakredyto- 
wane klientom.
W  rubryce tej należy podawać rów ­
nież wartość leków nieodebranych 
przez klientów, pomniejszoną o 
kw otę uprzednio pobranej ewen­
tualnie zaliczki.
W  tych przypadkach — fakt udzie­
lenia zniżki lub nieodebrania leku 
powinien być stwierdzony w rubry­
ce 7 własnoręcznym podpisem w y­
dającego lek.

N um erator recept gotówkowych zamyka się 
miesięcznie, podsumowując rubryki 5 i 6  i sumy te 
dw uk-otnie podkreślając.

Po odjęciu miesięcznej sumy rubryki 6 od mie­
sięcznej sumy rubryki 5, powstałą różnicę, stano­
wiącą gotów kow y obró t miesięczny z receptury, 
wpisuje się do rubryki 9 księgi sprzedaży.
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wyniku rocznego 

za okres od dnia 1. I 1 9 . . .  r. do dnia 31. XII. 1 9 . . .  r.

P r z y c h o d y Suma
zł

N r
poz. W y d a t k i Suma

zi

co

ro
‘S?aas
o

a-

COLO

Sprzedaż tow arów  i świadczenia usług (suma rub ry k i  4 i 7 księgł1 
przychodów  i w ydatków ) . .
Inne  p rzychody  — nie podlegające po d a tk o w i o b ro to w em u  (suma 
ru b ry k i  6 księgi p rzy c h o d ó w  i w ydatków ) . . . . .  
K w oty  zmniejszające w y d a tk i  (suma ru b ry k i  18 księgi p rzychodów
i w y d a t k ó w ) .........................................................................................................
W artość  rem ane tu  końcow ego (według spisu na koniec roku)  . 
N iedobór  (strata)  ...............................................................

W zór Nr 4/apt.
(stona pieriusza)

o

6

7

10

11

12

W artość  r e m a n en tu  z poprzedniego  okresu  (według spisu z ro k u
ubiegłego)........................................................................................................................
Z akup  leków, ś rodków  leczniczych, tow arów  wolnego ob ro tu ,  opa­
ko w ań  itd. (suma ru b ry k i  8 księgi p rzy c h o d ó w  i w ydatków ) 
Bezpośrednie kosz ty  za k u p u  (suma ru b ry k i  9 księgi p rzy c h o d ó w  
i w y d a tk ó w  . . . . . . . . . . .
Place personelu:

a) fa rm aceutycznego  (suma ru b ry k i  10 księgi 
p rzy c h o d ó w  i w y d a tk ó w )  . . . zł

b) adm inistracyjnego (suma ru b ry k i  11 księgi 
p rzychodów  i w y d a tk ó w )  . . .  zł

Świadczenia socjalne (suma ru b ry k i  12 księgi p rzychodów  i w y­
datków ) . . . . . ■ . . . . . ,

Czynsz dzierżawy (suma ru b ry k i  13 księgi p rzy c h o d ó w  i w y­
datków ) .........................................................................................................

P odatk i  (według ru b ry k i  14 księgi p rzy c h o d ó w  i w ydatków ):
a) dochodow y  i inne osobiste właściciela . zł
g rzyw ny  i k a ry  p ieniężne p o d a tk o w e  o raz

dodatk i  za zw łokę i kosz ty  egzekucyjne . zł
c) inne . . . . . . . .  zł

Inne  kosz ty  handlow e (według ru b ry k i  15 księgi p rzychodów  
i w ydatków ):

a) g rzyw ny  i kary  adm in is tracy jne  . . zł
b) inne .  zł

Pozostałe kosz ty  (według ru b ry k i  16 księgi p rzy c h o d ó w  i w y ­
datków ):

a) ofiary .
b) inne

zł
zł

Dnia 194

K w o ty  zmniejszające o b ró t  (suma ru b ry k i  5 księgi p rzychodów  
i w ydatków ) . ..................................................... t
Suma odpisów am ortyzacy jnych  za ro k  bieżący (według tabeli 
am ortyzacyjnej)  . . . . . . . . . .
N a d w y żk a  ( z y s k ) ...............................................................................................

Podpis właściciela 
— dzierżawcy

. . r.
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OBJAŚNIENIA 

do księgi przychodów  i wydatków  dla aptek (w zór N r 4/apt.).

1. U żyte w niniejszych objaśnieniach określe­
nia lub skróty oznaczają:

1) księga przychodów  i w ydatków  lub księga — 
księgę przychodów i w ydatków  dla aptek (wzór 
N r 4/apt.),

2) księga zakupów — księgę zakupów dla aptek 
(wzór N r 5/apt.),

3) księga sprzedaży — księgę sprzedaży dla aptek 
(wzór N r 2/apt.),

4) pcst. pod. — dekret z dnia 16 maja 1946 r. o po­
stępowaniu podatkow ym  (Dz. U. R. P. N r 27, 
poz. 174),

3) rozp. księg. — rozporządzenie M inistra Skarbu 
z dnia 31 października 1946 r. o księgach han­
dlowych, uproszczonych i podatkow ych (Dz. 
U. R. P. N r 65, poz. 365) wraz ze zmianami 
wprowadzonym i rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 24 listopada 1947 r. (Dz. CJ. R. 
P. N r 73, poz. 466),

6) rozp. Min. Skarbu — rozporządzenie Ministra 
z dnia 17 grudnia 1947 r. o obowiązku wprowa­
dzenia ksiąg szczególnego typu przez podat­
ników  zawodu aptekarskiego, wydane co do 
§S < 6 -2 2  w porozum ieniu z M inistrem Prze­
myślu i Handlu (Dz. U. R. P. N r 75, poz. 486).

2. Księga przychodów i w ydatków  dzieli się na 
dwie części: Dział I — obejmujący: A) Przychody 
i B) W ydatki, a zawierający 19 rubryk, 
oznaczonych kolejnymi numerami od 1— 19, oraz 
Dział 41 — obejmujący kontrolę zmian m ajątko­
wych, a zawierający 13 rubryk, oznaczonych ko­
lejnymi literami alfabetu: a—m.

3. W ypełnianie rubryk  1— 19, zawartych 
w Dziale I, obowiązuje bezwzględnie wszystkich 
podatników, na których ciąży obowiązek prowa­
dzenia tej księgi, natom iast dokonywanie zapisów, 
dotyczących zmian m ajątkowych (rubryki a—m 
Działu II), pozostawia się uznaniu podatnika; nie- 
prowadzenie jednak Działu II pozbawia podatni­
ka — przy wyprowadzeniu wyniku rocznego (zob 
ust. 15) — prawa potrącenia z przychodów strat 
na dłużnikach, bankach i wekslach.

4. Zapisów do księgi należy dokonywać:

a) sprzedaż towarów i świadczenia usług, podlega­
jące podatkow i obrotow em u (rubr. 4) oraz kw o­
ty  zmniejszające sprzedaż (rubr. 5) — na pod­
stawie księgi sprzedaży,

b) zakup lekóyy środków leczniczych, tow arów  
wolnego obrotu, opakowania itd. (rubr. 8) oraz 
kw oty zmniejszające zakup (podlegają wpisaniu 
do rubr. 18) — na podstawie księgi zakupu,

c) inne przychody (rubr. 6) oraz inne wydatki 
(rubr. 9— 16) na podstawie materiałów źródło­
wych, tj. na podstawie dokumentów, jakimi są

np. listy płac, nakazy płatnicze, rachunki ga­
zowni, elektrowni, za zużycie w ody itd., pokwi­
towania na zapłacone koszty, um owy itp. do­
wody, świadczące o uzyskaniu przychodu łub 
poniesieniu kosztu oraz o  jego wysokości
5. 1) Sprzedaż towarów i świadczenia usług 

oraz zakup leków, środków leczniczych, towarów 
obrotu  wolnego itd. (jak również kw oty zmniejsza­
jące sprzedaż i zakup), należy przenosić z księgi 
sprzedaży lub księgi zakupu do księgi przychodów 
i wydatków  w sumach zbiorowych: sprzedaż 
i świadczenia usług do rubr. 4, zakup — do rubr. 8, 
a kw oty zmniejszające sprzedaż lub zakup — do 
rubr. 5 bądź rubr, 18 — raz w miesiącu.

2) Pozostałe przychody i w ydatki jak również 
kw oty zmniejszające te przychody oraz wydatki, 
a u podatników  prowadzących Dział II, także 
wszystkie zmiany w stanie należności, zadłużenia, 
rachunku bankowego, weksli, jak również na kon­
cie właściciela, powinny być zapisane nie później 
niż następnego ,dn;a po dokonaniu transakcji.

6. Zarówno księga sprzedaży, jak i zakupu, po­
wołane w ust. 5 pk t 1), odpowia"dają zasadzie, iż 
zapisowi podlegają nie rylko przychody i wydatki 
gotówkowe każdego dnia, lecz także przychody, 
k tóre wprawdzie w danym dniu nie wpłynęły do 
przedsiębiorstwa oraz takie zakupy, k tóre  w da­
nym  dniu nie zostały zapłacone, jeżeli z ich tytułu 
powstała dla przedsiębiorstwa należność lub zobo­
wiązanie (transakcje kredytowe).

Zasada ta ma również zastosowanie, jeżeli cho­
dzi o podlegające zapisaniu do księgi przychodów 
i w ydatków  inne przychody (rubr. 6) oraz inne 
wydatki (rubr. 9— 16 oraz 19).

Zapisowi w księdze podlegają więc nie tylko 
wydatki gotówkowe danego dnia, t. j. takie, które 
podatnik reguluje równocześnie, z otrzym aniem  od­
powiedniego dokum entu bądź w chwili wykonania 
przez kontrahenta świadczenia, np. zapłacony D o ­

datek w dniu otrzym ania nakazu płatn'czego, po­
krycie w chwili zakończenia prac kosztów naprawy 
uszkodzeń przewodów elektrycznych w lokalu 
przedsiębiorstw, zapłacona zaliczka na podatek 
■jbrotowy w ustawowo przewidzianym term in1’- 
itp., lecz księgowaniu podlegają także w ydatki, co 
do których  ze strony przedsiębiorstwa powstało 
zobowiązanie wobec niepokrycia gotówką należno­
ści w dniu jej powstania, np. niezapłacone we wła­
ściwym czasie wynagrodzenia pracowników, poda­
tek, dotyczący danego okresu obrachunkowego, 
nieuiszczony we właściwym term inie, zaliczka na 
podatek obrotow y, składki ubezpieczalni, niewpła- 
cone w term inach określonych przepisami itd. T o  
samo dotyczy przychodów.

7. Jak z ust. 6 wynika, zapisów w księdze nale­
ży dokonywać na podstaw ie dokum entów , stwier­
dzających powstanie dla przedsięb orstwra należno­
ści lub zobowiązania, natom iast nie należy dokony­
wać zapisów na podstawie dowodów zapłaty,
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chyba, re dowód zapłaty pochodzi z tej samej daty, 
w której powstało dla przedsiębiorstwa zobowiąza­
nie lub należność i jest jedynym dokum entem  uza­
sadniającym daną transakcję, np. kw it kasy urzędu 
skarbowego na zapłacenie zaliczki na podatek obro­
towy, k tórą podatnik uiścił na podstawie własnej 
deklaracji w ustawowym term inie— bez nakazu 
płatniczego.

Jeżeli więc przedsiębiorstwo otrzym ało np. ra­
chunek za rem ont lokalu 10 listopada, to  w tym  
samym dniu, a najpóźniej następnego dnia, powin­
no _tę transąkcję zapisać do księgi, zapłacona zaś 
z tego tytułu  w późniejszym term inie należność 
podlega jedynie zapisaniu w raporcie kasowym.

8. Celem uniknięcia ewentualnych podwójnych 
zapisów, jakie mogłyby mieć miejsce przez zapisa­
nie danej transakcji do księgi (zob. ust. 4 lit. c) raz

, na podstawie dokum entu, stwierdzającego powsta­
nia zobowiązania czy należności (np. nakaz płat­
niczy na podatek lokalowy), a drugi raz na podsta­
wie dowodu zapłaty (np. kw itu kasy urzędu skar­
bowego, odcinka pocztowego, będącego diSwodem 
przekazania gotówki), należy zawsze: 1) odnoto­
wać na dokumencie zasadniczym (np. nakazie płat­
niczym) datę i N r pozycji, pod k tó ’-ą dokonano za­
pisu w księdze przychodów i wydatków, 2) w chwi­
li otrzym ania dowodu zapłaty odszukać dokum ent 
zasadniczy i po sprawdzeniu, że został on we wła­
ściwym czasie zapisany do księgi, odnotować na do­
wodzie zapłaty: „zob. poz. — księgi przychodów 
i w ydatków "; w razie zaś stwierdzenia, iż przy­
chód lub wydatek nie został we właściwym czasie 
zapisany, d konać zapisu, czyniąc na dokumencie 
zasadniczym oraz na dowodzie zapłaty notatki jak 
wyżej, 3) odnotować na dokumencie zasadniczym 
datę zapłaty i N r raportu  kasowego, w którym  za­
pisano wpływ lub wydatek gotówki.

Jeżeli dowód zapłaty jest jedynym dowodem, 
jakim podatnik dla udokum entowania zapisu roz­
porządza (zob, ust. 7), wówczas dowód ten, o ile 
podatnik nie zapisał przychodu lub wydatku wcześ­
niej na podstawie dowodu wewnętrznego, będzie 
podstawą dokonania zapisu, w związku z czym, 
uskuteczniając zapis w księdze, należy na dowodzie 
zapłaty zrobić notatkę treści podanej wyżej.

W  razie stwierdzenia, iż poszczególny wydatek 
zap sany został podwójnie, należy kw otę wydatku 
wpisać do rubryki 18 księgi, wpisując jednocześnie 
w rubryce 5 treść: „storno poz. N r. . . .“ . Gdyby 

, zaś podwójnemu zapisanm uległ przychód, wów­
czas dla wyrównania należy wpisać odnośną sumę 
przychodu do rubryki 5, podając w rubryce 5 ana­
logiczną treść.

9. Po stronie „Przychody" księgi wpisywać na­
leży:
1) do rubr. 1 — kolejny num er każdego zapisu; 

numerację należy prowadzić miesięczną, przy 
czym num er powinien biec nieprzerwanie przez 
cały miesiąc; ńa dowodach (zob. ust. 8) należy 
podawać num er kolejny danego miesiąca z ozna­
czeniem miesiąca, a więc wydatek zapisany np. 
w miesiącu maju pod pozycją 10 należy na do­
wodzie oznaczyć 10/V,

2) do rubr. 2 — datę zapisu,

3) do rubr. 3 — treść zapisu, np, sprzedaż za okres 
od dnia . . . .  do dn :a ................ ; zakupy to ­
warów za okres od dnia . . . .  do dma . . . .; 
wynagrodzenia pracowników za okres od 
dnia . . . .  do dnia . . . .; podatek obrotow y za 
m iesiąc ................... itd.,

4) do rubr. 4 — przeniesioną z księgi sprzedaży 
z rubryk 4 +  6) miesięczną (zob. ust. 5 pk t 1) 
sumę obrotu,

5) do rubr. 5 — przeniesioną z księgi sprzedaży 
(rubr. 12), miesięczną sumę bonifikat, zw rotów  
itp. kw ot zmniejszających obrót,

6) do rubr. 6 — wszelkie inne przychody, nie pod­
legające podatkow i obrotowem u, lecz mające 
wpływ na wysokość wyników (zob. ust. 15), np.: 
"przychód ze sprzedaży części m ajątku stałego 
(przyrządów, części urządzeń itp.) przedsiębior­
stwa, premie tow arzystw  ubezpieczeniowych 
(np. z ty tu łu  asekuracji szyb sklepowych), od­
setki bankowe, opłaty za wynajęcie osobom 
trzecim części lokalu, nadwyżki (superaty) ka­
sowe (zcb. ustęp ostatni objaśnień do raportu  
kasowego), _sumy otrzym ane od dłużników, od­
pisane uprzednio na straty  z powodu nieściągal­
ności (dotyczy podatników  prowadzących także 
kontrolę zmian m ajątkowych, zob. ust. 3) itd.,

7) rubryka 7 — wolna, jest przeznaczona d’a 
ewent. innych rodzajów obrotów , aniżeli w y ­

mienione w rubr. 4.

10. Po stronie wydatków  zapisywać należy:

1) do rubr. 8 — przeniesioną z księgi zakupów 
(z rubr. 4) miesięczną (zob. ust. 5 pk t 1) sumę 
zakupu,

2) do rubr. 9 — koszty związane z zakupem, iak 
koszty transportu, spedycji, opłat pocztowych 
itp. koszty, o ile nie figurują one w rachunku 
dostawcy, jako przezeń poniesione; w takim  bo­
wiem przypadku ulegną one wpisaniu do rubry­
ki 4 i 5 księgi zakupów (zcb. objaśnienia do tej 
księgi), a następnie w łącznej sumie miesięcznej 
zakupu zostaną przeniesione z rubryki 4 księgi 
zakupu do rubryki 8 księgi przychodów i wy­
datków,

5) do rubr. 1 0 i 11 — kw oty wypłaconych lub na- * 
leżnych pracownikom  wynagrodzeń, a więc pła­
ce personelu farmaceutycznego i pomocniczego 
(farmaceutów, farmaceutów kierowników apte­
ki, pomocników, prow izorów  i laborantów) — 
rubr. 10 oraz personelu administracyjnego (bu­
chalterów, kasjerów, posługaczy, dozorcy) -  rub r.
11. W pisaniu podlegają wynagrodzenia b ru tto , 
ti. nie ty lko kw oty wypłacone lub przypadające 
do wypłaty do rąk pracownika, lecz również 
kw oty, jakie z< stają przez pracodawcę zatrzy­
mane celem w płacenia następnie do kasy urzędu 
skarbowego tytułem  podatku od wynagrodzeń.

Przekazywane następnie urzędowi skarbo­
wemu zatrzym ane ^potrącone) kw oty nie pod- 
legają już zapisaniu do księgi, lecz fakt wypłaty
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zarejestrowany zostanie jedynie w raporcie ka­
sowym. W  przypadku powyższym listy płacy są 
dokum entem  zasadniczym, o k tórym  mowa 
w ust. 8, mającym* tu  pełne zastosowanie. 
W  rubrykach 10 i 11 zapisywać należy również 
podatek od wynagrodzeń pracowników w przy­
padkach, gdy jest on płacony przez pracodawcę,

4) do rubryki 12 — świadczenia socjalne na rzecz 
pracowników, jak np. ubezpieczalnia społeczna, 
fundusz wczasów itp.,

5) do rubr. 13 — czynsz dzierżawny za aptekę 
w przypadku, gdy jest ona prowadzona nie 
przez właściciela (spadkobierców), a przez dzier­
żawcę,

6) do rubr. 14 — kw oty przypadających od przed­
siębiorstwa podatków, dodatków  za zwłokę, 
kosztów egzekucyjnych, kar pieniężnych i grzy­
wien, nałożonych za przekroczenie przepisów 
prawa podatkowego; jeżeli chodzi o zaliczki na 
podatek obrotow y i dochodowy, dopuszczalne 
jest księgowanie przypadających od przedsię­
biorstwa z tego tytułu  kw ot, jeszcze w tym  sa­
mym miesiącu, którego zaliczka dotyczy, a więc 
np. zapisanie zaliczki na podatek obrotow y za 
miesiąc listopad — pod datą 30 listopada, mimo, 
że term in jej płatności upływa z dniem 15 grud­
nia,

7) do rubr. 15 — inne koszty handlowe: kom orne, 
światło, opał, telefon itp.; koszty rem ontu urzą­
dzeń, koszty konserwacji; koszty reklamy; kary 
i grzywny nałożone przez władze adm inistra­
cji ogólnej, np. władze sanitarne, za przekrocze­
nie wyznaczonych cen itd.; tu  również podle­
gają zapisaniu niedobory (manca) kasowe — 
zob. objaśnienia do raportu  kasowego;

8) do rubr. 16 — pozostałe koszty, k tóre nie da­
dzą się zaklasyfikować jako koszty handlowe, 
a więc np.: ofiary, straty na dłużnikach (doty­
czy podatników  prowadzących w księdze kon­
trolę zmian majątkowy ch); nadto  koszt zakupu 
przyrządów  drobnej wartości, zużywających 
się w ciągu roku np. probówek; wartość (wed­
ług ceny nabycia) przedm iotów, k tórych  okres 
zużycia jest dłuższy, lćcz nie przekracza lat 5 
lub których koszt nabycia nie przekracza 10.000 
zł, a co do których  podatnik chce skorzystać 
jz prawa jednorazowego ich odpisania na straty 
(§ 53 rozp. księg.); w takim  przypadku tego 
rodzaju przedm ioty należy jednak wpisać do ta­
beli am ortyzacyjnej (§ 1 4  rozp. Min, Sk.), wpi 
sując jednocześnie w rubrykach, przeznaczo­
nych na kw oty odpisów , zamiast sum następu­
jącą treść (poprzez wszystkie rubryki): „spisano 
jednorazowo w dacie nabycia, rok  19. . .“ . Poza 
tym  do rubryki 16 nalćży zapisywać straty  na 
maszynach, ruchomościach i innych urządze- 
njaćh, wynikłe na skutek zniszczenia przedm io­
tu; w takim  przypadku należy wstawić do ru ­
bryki 16 wartość przedm iotu, pomniejszoną 
o sumę dokonanych uprzednio odpisów na zu­
życie — według tabeli amortyzacyjnej. Jeżeli 
więc wartość pierwotna przedm iotu, figurująca

w tdteli amortyzacyjnej, wynosiła 20.009 zł, 
a dotychczasowe odpisy na zużycie wyniosły 
15.000 zł, to  w chwili wycofania przedm iotu 
z użycia w przedsiębiorstwie należy do rubryki 
15 wpisać kw otę 5.000 zł (20.000 — 1.5.000); 
sumę uzyskaną ewentualnie ze sprzedaży przed­
m iotów zniszczonych w całości lub w części 
należy wpisać do rubr. 6.

Do rubr 16 należy wreszcie wpisywać 
w chwili sprzedaży przedm iotów  m ajątkowych 
— wartość przedm iotu, pomniejszoną również 
o sumę odpisów na zużycie według tabeli am or­
tyzacyjnej; sumy uzyskiwane ze sprzedaży tego 
rodzaju przedm iotów  podlegają wpisaniu do 
rubr. 6 — zob. ust. 9 pk t. 6) niniejszych objaś­
nień.
UW AG A : W  stosunku do przedm otów , k tó ­

rych wartość na skutek sprzedaży lub zniszczenia 
została wpisana do rubryki 16, należy w tabeli 
amortyzacyjnej zaprzestać dalszych odpisów (po­
czynając od roku, w k tórym  przedm iot sprzedano 
lub wycofano z użycia), zamieszczając poprzez nie- 
zajęte w tabeli rubryki na odpisy następującą treść: 
„spisano wobec całkowitego zniszczenia, poz. . . . 
księgi przychodów  i wydatków  19. . . . roku" lub
„sprzedano w roku 19. . . ., poz................... księgi
przychodów  i w ydatków ",
9) do rubryki 17 — łączną sumę zapisów z r*ubryk

8— 16 na poziomie tej samej linii.

Jeżeli więc na podstawie jednej listy płacy 
wypłacono zarówno wynagrodzenie personelowi 
farmaceutycznemu w kwocie 50.000 zł, a perso­
nelowi administracyjnemu w kwocie 30.000 zł, 
k tóre to  sumy wpisano na poziomie tej samej 
linii do rubryk 10 i 1 f*, innych zaś w ydatków 
na tej linii nie wpisano, to  do rubryki 17 należy 
następnie wpisać 80.000 zł. Jeżeli zaś na pozio­
mie danej linii zapisano ty lko jedną sumę, np. 
w rubryce 15 (czynsz dzierżawny) — 80.000 zł, 
to  suma ta powinna być pow tórzona również 
w rubryce 17. W  końcu każdego okresu (mie­
siąca, roku) przy podsumowaniu zapisów (zob. 
ust. 12) łączna suma rubryk 8— 16 powinna być 
rów na ogólnej sumie rubryki 17,

10) do rubryki 18 — zw roty nadpłaconych w ydat­
ków, objętych rubrykam i 9— 16 księgi, np. 
zbonifikowane koszty transportu , k tóre  zapła­
cono nadmiernie na skutek mylnego rachunku 
spedytora, a nadto  przeniesioną z księgi zakupu 
(z rubr. 23) miesięczną sumę bonifikat, zwro­
tów  itp. kw ot uzyskanych przez przedsiębior- 
twa od dostawców.
UW AG A : O trzym ana od dostawcy w zamian 

zwróconego mu tow aru gotówka nie podlega zapi­
saniu do księgi przychodów  i w ydatków , lecz 
wpływ gotówki należy zapisać jedynie w raporcie 
kasowym, natom iast przysłany w zamian zw róco­
nego drugi tow ar podlega zapisaniu do rubryki 4 
oraz do właściwej kolum ny w  rubrykach 7—22 
księgi zakupu tak, jak gdyby tow ar ten został no- 
w onabyty (zw rot dostawcy przez przedsiębiorstwo 
tow aru podlegał zapisaniu do rubryki 23 księgi
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zakupu). Przez przeniesienie następnie okresowych 
sum rubryki 4 i 23 księgi zakupu do księgi przycho 
dów i w ydatków  transakcja ta znajdzie swój w y­
raz również w tej ostatniej kiędze,

11) do rubryki 1,9 — koszty powiększenia lub ule­
pszenia przedsiębiorstwa, np. zakup nowych 
przyrządów, urządzeń, powiększenie lokalu 
apteki, przebudowa składów, piwnic itd.

11. W  dziale I I  — kontrol zmian m ajątko­
wych wpisywać należy:

1) do rubr. „a" — num er kolejny zapisu (zob. 
objaśnienie do ust. 9 p k t 1),

2) do rubr. „b“ — datę zapisu,

3) do rubr. „cct — treść zapisu, np. należność od 
instytucji Iks za dostarczony tow ar według ra­
chunku z dn ......................N r  , wypłacono
Iksowi na pokrycie rachunku z dn .......................
N r .............., przyjęty od Zeta na pokrycie ra­
chunku z dn......................... N r. . . . .  weksel pł.
dn....................... , należne Iksowi za nadesłane to ­
wary według rachunku z dn .....................................
N r ............. . przekazano przez bank należność
Igrekowi z rachunku N r ............... z dn ................. ,
Wystaw1 ony weksel własny na pokrycie Ipsylo-
riowi należności z rachunku z dn ...........................
N r ............. , należne Zetowi za rem ont maszyny,
U rząd Skarbowy — niezapłacona zaliczka na 
podatek obrotow y za miesiąc..........................itd.,

4) do rubr. „d“ — jako pierwszą pozycję ogólną 
sumę należności z. roku ubiegłego, a następnie 
kw oty przypadające od odbiorców i innych 
osób z ty tu łu  sprzedanych im tow arów  lub 
świadczonych usług, na k tóre pokrycia nie 
otrzym ano w chwili dostarczenia towaru, wy­
konania usługi lub wystawienia rachunku,

3) do rubr. „e“ — wpłaty odbiorców i innych 
'dłużników  na pokrycie przypadających przed­
siębiorstwu należności.

UY/AGA: W  rubryce „e“ wpisywać należy 
nie tylko wpłatę gotówki lecz także wszelkie inne 
pokrycia, np. sumy otrzym anych weksli od dłużni­
ka (w tym  przypadku sumę weksla należy wpisać 
równocześnie do rubryki ,.j“ ; jeśli jednak np. dłu­
żnik od razu w chwili zawarcia transakcji wręcza 
weksel, to  do rubryki „dłużnicy" nie należy go 
zapisywać, lecz wpisać sumę weksla tylko do rub­
ryki „j“ . Poza tym  do rubryki „e“ zacisać należy 
sumę wpłaconą przez dłużnika na konto  przedsię­
biorstwa do banku, wpisując ją jednocześnie do 
rubryki „h" itd.

6) do rubr. „ f“ — kw oty wypłacone lub przeka­
zane w drodze przelewu bankowego na pokry­
cie zobowiązań; przy przelewie bankowym 
przekazaną sumę należy równocześnie wpisać 
do rubr. „i". W  przypadku pokrycia przez po­
datnika zobowiązania wekslem własnym łub 
wekslem otrzym anym  od dłużnika („klientow- 
skim“), należy kw otę weksla wpisać zarówno 
do rubryki „f“ , jnk i do rubryki „k“ ,

, 7) do rubr. „g“ — kw oty należne dostawcom oraz 
innym  osobom z ty tu łu  dostarczonych przed­
siębiorstwu towarów, świadczonych usług, jak 
również wszelkie inne zobowiązania, np. zapła­
cony w term inie podatek, niepokryte wynagro­
dzenia lub inne koszta itd .; jako pierwszą po­
zycję tej rubryki zamieścić zawsze należy ogól­
ną sumę zobowiązań przedsiębiorstwa z roku 
ubiegłego.

8) do rubryki „h“ oraz „i“ — z jednej strony 
(rubr. ,,h“) kw oty w płat przedsiębiorstwa do 
banku lub kw oty w płat klien-ów (np. odbior­

ców ) do banku rik rzecz przedsiębiorstwa,
a z drugiej strony (rubr. ,,i“) kw oty podjęć 
przedsiębiorstwa z banku lub kw oty przekaza­
ne wierzycielom przez bank na polecenie przed­
siębiorstwa. Ponadto do rubryki „h“ zapisywać 
należy kw oty zarachowanych przez bank na 
rzecz przedsiębiorstwa odsetek, a do rubryki 
„i" kw oty odsetek i kosztów policzonych przez 
banki przedsiębiorstwu. N a początku roku do 
rubryki „h“ należy wpisać jako pierwszą pozy­
cję saldo z loku  ubiegłego, jeżeli apteka ma na­
leżność w banku; jeśli zaś w końcu poprzednie­
go roku apteka była zadłużona w banku, to  
kw oty zadłużenia należy wpisać ;ako pożyczkę
do rubryki „i“ .

,  *
9) do rubryki „j“ — jako pierwszą pozycję stan 

portfelu wekslowego, tj. ogólną sumę weksli 
obcych na początku roku, a następnie kw oty 
weksli obcych, otrzym yw anych od dłużników 
na pokrycie ich zobowiązań oraz kw oty weksli 
własnych, w ykupywanych przez podatnika,

1-0) do rubryki „k“ — jako pierwszą pozycję ogól­
ną sumę zobowiązań z ty tuh i nie wy kupionych 
w roku ubiegłym weksli własnych (akceptów), 
a następrue kw oty weksli, w ykupionych przez 
dłużników lub kw oty weksli klientów, którym i 
pokry to  zobowiązania przedsięb* orstwa w sto­
sunku do innych osób (np. dostawców), ponad­
to  kw oty weksli własnych, wystawionych przez 
podatnika i wydanych wierzycielom na pokry­
cie zobowiązań przedsiębiorstwa.

UW AG A : Jeżeli posiadany przez podatnika 
weksel obcy nie zostanie przez dłużnika wykupio­
ny w term inie płatności, to  po oddaniu weksla do 
protestu należy wpisać koszty protestu do rubryki 
15 Działu I.

Jeżeli następnie dłużnik weksel wykupi, zwra­
cając koszty protestu, to  kw ota zw róconych kosz­
tów podlega wpisaniu do rubryki 18 Działu I, kw o­
ta zoś wykupionego weksla —do rubryki „k“ . G dy­
by jednak wystawca weksla nadal nie wykupywał, 
a z posiadanych o nim inforrnacyj wynikało, że 
jest on niewypłacalny (np. zlikwidował przedsię­
biorstwo i nie posiada ;.adnego majątku), to  
v/ okresie, w k tórym  informacje tego rodzaju uzys­
kano, należy kw otę weksla Y/pisać: 1) do rubryki 
,,k“ , czyniąc wzmiankę w rubryce „c“ — spijano 
weksel Iksa pł. dn .................... z powodu niewypła­
calności oraz 2) do rubryki 16 Działu I, czyniąc 
wzmiankę o przytoczonej treści w rubryce 3.
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Jeżeli zaprotestowany został weksel dłużnika 
przedsiębiorstwa, k tó ry  to  weksel został wręczony 
przez podatnika dostawcy przedsiębiorstwa, to, 
wyKupu'ąc ten weksel i pokryw ając "koszty prote­
stu, należy: 1) sumę weksla wpisać do rubryki „j“ 
(przy wydaniu weksla dostawcy należało sumę we­
ksla wpisać do rubryki „k") ze wzmianką w rubry­
ce „c" — w ykupiony z orotestu weksel Iksa, pł. 
dn ............................ 2) koszty protestu wpisać do ru­
bryki 15 Działu I. Przy wykupieniu następnie we­
ksla przez wystawcę i pokryciu kosztów protestu 
lub po stwierdzeniu definitywnym  niewypłacalnoś­
ci dłużnika postępować należy jak podano w zda­
niu drugim i trzecim niniejszej uwagi.
11) do rubryki „1“— wszelkie podjęcia właściciela,
12) do rubryki „m tc — kw oty w płat właściciela do 

przedsiębiorstwa. Również na koncie „właści­
ciel" należy jako pierwszy napis wprowadzać 
saldo z roku ubiegłego.
12. Po zakończeniu pierwszego miesiąca roku 

należy zapisy w Dziale I podkreślić i zsumować 
(każdą rubrykę), wpisując w rubryce 3 treść: „ra­
zem w miesiącu styczniu" (dla przedsiębiorstw 
rozpoczynających działalność w środku roku bę­
dzie to miesiąc inny). Sumy wy nikłe z zsumowania 
miesiąca należy podkreślić dwiema liniami. Po za­
kończeniu następnego miesiąca należy również zsu­
mować zapisy miesięczne, wpisując*w rubryce 3 
treść jak wyżej. Pod sumami miesiąca należy wpi­
sać sumy poprzedniego miesiąca, podając przy nich 
w rubryce 3 treść: „sumy obrotow e poprzednich 
miesięcy ‘, następnie sumy te podkreślić, w ypro­
wadzić w następnym wierszu sumy łączne obydwu 
miesięcy, podając przy nich w rubryce 3 treść: 
„razem od początku roku". Ogólne sumy obroto­
we (od początku roku) należy następnie podkreślić 
dwiema liniami. W  ten sam sposób należy postępo­
wać w innych miesiącach. Po zakończeniu więc 
miesiąca grudnia należy zsumować zapisy za gru­
dzień, wpisać sumy poprzednich miesięcy i wy­
prowadzić ogólne sumy roczne, podkreślając je 
dwiema liniami.

13. Sumowań miesięcznych w Dziale II (kon­
trola zmian majątkowych) można n>e dokonywać. 
Natom iast w końcu roku zapisy w tym  dziale na­
leży podkreślić i wpisać ogólne sumy roczne, a na 
linii następnej wpisać: 1) do rubryki „e" — różnicę 
między ogólną sumą rubryki „d“ i rubryki „e“ ,
2) -do rubryki „f“ — różnicę między ogólną sumą 
rubryki „g“ i rubryki „f“ , 3) do rubryki „i" — 
różnicę między ogólną sumą rubryki „h", a ogólną

sumą rubryki „i", jeżeli suma rubryki „h“ będzie 
wyższa od sumy rubryki „i" oraz ocw rotnie (tj. do 
rubryki „h"), jeśli suma rubryki „i" będzie wyższa 
od sumy rubryki „h", 4) do rubryki „j" — ogólną 
sumę będących w dniu 31 grudnia w obiegu weksli 
własnych, a do rubryki „k" — ogólną sumę posia­
danych w tym  dniu weksli obcych, 5) do rubryki 
„1“ różnicę między ogólną sumą rubryki „m “ 
a rubryki „1“ jeśli ogólna suma rubryki „m “ będzie 
wyższa od ogólnej sumy rubryki „1“ i odw rotnie 
(tj. do rubryki „m "), jeśli ogólna suma rubryki 
„1“ będzie wyższa od ogólnej sumy rubryki „m “ .* 
N a poziomie linii, na której wypisane zostaną 
omówione różnice należy wpisać w rubryce „c“ 
treść: „salda na rok następny".

t

14. po wpisaniu kw ot różnic należy wszystkie 
zapisy podkreślić, a następnie wpisać pod linią 
ogólne sumy roczne, podkreślając je dw ukrotnie, 
przy czym suma roczna rubryki „d“ powinna być 
równa sumie rocznej rubryki „e“ , suma roczna ru ­
bryki „f“ sumie rocznej rubryki „g“ itd.

15. Po zamknięciu w ten sposób zapisów nale­
ży wyprowadzić wynik roczny, wstawiając odpo­
wiednie sumy do „zestawienia wyniku rocznego", 
zamieszczonego na str. 1 księgi przychodów  i w y­
datków, a to  według wyjaśnień podanych przy 
poszczególnych pozycjach, przy czym:

1) jako sumę odpisów am ortyzacyjnych (poz. 11 
strony „W ydatki") należy wpisać z tabeli am or­
tyzacyjnej ogólną sumę odpisów na zużycie za 
dany rok (§ 14 rozp. Min. Sk.),

2) wartość rem anentu początkowego (poz. 1 stro­
ny „W ydatki") oraz wartość rem anentu końco­
wego (poz. 4 strony „Przychody") należy w pi­
sać na podstawie spisów rem anentowych (§ 12 
rozp. Min. Skarbu),

3) po wypełnieniu zarówno strony „Przychody", 
z wyjątkiem  poz. 5, jak I strony „W ydatki", 
z wyjątkiem poz. 12, należy wyprowadzić na 
oddzielnej kartce ogólną sumę strony „Przy­
chód" i ogólną sumę strony „W ydatki", przy 
czym, jeśli strona „Przychody" będzie wyższa 
od strony „W ydatki", to  różnicę należy wsta-

' wić do poz. 12 strony „W ydatki", będzie ona 
stanowiła nadwyżkę (zysk), osiągniętą przez 
przedsiębiorstwo. O dw rotnie, jeśli suma strony 
„W ydatki" będzie wyższa od sumy strony 
„Przychody", to różnicę należy wpisać w poz. 
5 strony „Przychody", będzie ona stanowda 
dobór (stratę) przedsiębiorstwa.
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OBJAŚNIENIA 

do ksbgi zakupu dla aptek (wzór N r 5/apł.).

1. U żyte w niniejszych objaśnieniach określe­
nia lub skróty oznaczają:

1) księga zakupu lub księga — księgę zakupu dla 
aptek (wzór N r 5/apt.),

2) księga przychodów  i w ydatków  — księgę
przychodów  i wydatków  dla aptek (wzór N r
4/apt.).
\2, Księga zakupu jest przeznaczona do rejestro­

wania w niej wartości nabytych przez aptekę to ­
warów: 1) leków w stanie gotowym, 2) środków 
leczniczych dc receptury, 3) t. zw. towarów wol­
nego obrotu  (kosmetyki, środki opatrunkow e, chi­
rurgiczne, wody fnineralne i tp.), 4) opakowań 
oraz 5) wszelkich innych towarów.

3. 1) Każdy przychód tow aru powinien być 
zapisany do księg> nie później niż w dniu następ­
nym  po nadejściu tow aru, bez względu na to, czy 
.tow ar został nabyty za gotówkę, czy na kredyt.

2) Jeżeli tow ar nadszedł przed otrzymaniem 
rachunku lub konsygnacji, to  należy sporządzić 
szczegółowy opis otrzym anego tow aru, podając 
nazwisko i imię (nazwę firmy) dostawcy, ilość i ro ­
dzaj tow aru oraz cenę; na podstawie tego doku­
mentu (zastępczego) należy tow ar zaksięgować, 
sam zaś dokum ent przechować w teczce rachun­
ków, odnotowując uprzednio na nim datę i N r 
pozycji, pod k tó rą  został on w księdze zapisany; 
po nadejściu rachunku należy sporządzony przez 
przed ębiorstwo dokum ent zastępczy do niego 
dołączyć.

3) W  przypadku, gdyby okazało się, iż suma /  
wpisana do księgi na podstawie dokum entu za­
stępczego—jest wyższa od sumy rachunku, należy 
dokonać sprostowania zapisu przez wpisanie kw oty 
różnicy do rubryki 23 księgi ze wzmianką w rub­
ryce treści (3): „sprostowanie poz. N r . . ' .  na pod­
stawie otrzym anego od firm y Iks rachunku N r .  . .
z d n ia ......................N atom iast w odw rotnym  przy­
padku, gdy suma rachunku okaże się wyższą od su­
my zapisanej na podstawie sporządzonego przez 
przedsiębiorstwo dowodu zastępczego, należy kw o- 
tę różnicy wpisać do rubryki 4 oraz do odpowied­
nich (niej) rubryk  szczegółowych (7—22), czyniąc 
w rubryce treści analogczną jak w przypadku po­
przednim  wzmiankę.

4. Poza przypadkam i wymienionym w ust. 3 
p k t 2) oraz poza przypadkarr” , w których  udzielo­
no przez właściwe władze zezwolenia aptekom  na 
udokum entowanie zakupu dowodami we w nętrz 
nymi, zapisów do księgi należy dokonywać na pod­
stawie dowodów źródłowych, jakimi są w pierw­
szym rzędzie rachunki dostawców.

5. 1) N a otrzym yw anych od dostawców ra­
chunkach należy zawsze odnotować datę i N r po­
zycji, pod k tórą  rachunek został do księgi wciąg­
nięty, przy czym jeżeli tow ar został nabyty na kre­
dyt, to  po zapłaceniu następnie rachunku i o trzy­

maniu dowodu zapłaty należy odszukać dokum ent 
zasadniczy i sprawdzić czy został on w Odpowied­
nim  czasie wciągnięty do księgi, odnotowując na 
dowodzie zapłaty: „zob. poz. . . . . .  ks. zakupu";

" w razie zaś stwierdzenia, i !  zapisu we właściwym 
czasie nie dokonano, należy zapisy uzupełnić, czy­
niąc jednocześnie tak  na rachunku, jak i na dowo­
dzie zapłaty podane wyżej odnotowania.

2) W  przypadku, gdyby rachunek dostawcy 
wpłynął po uprzednim  otrzym aniu przez przed­
siębiorstwo tow aru, należy również na rachunku 
odnotować datę i N r pozycji, pod k tórą  tow ar zo -. 
stal zapisany do księgi, a to  na podstawie dowodu 
zastępczego (zob. ust. 3 p k t 2), a wrazie gdyby 
okazało się, iż suma w yrikająca ze sporządzonego 
przez podatnika dowodu zastępczego ró : ii się od 
sumy rachunku, należy na tym  ostatnim  odnoto­
wać również datę i N r pozycji, pod k tó rą  doko­
nano uzupełniającego lub prostującego zapisu 
(zob. ust. 3 p k t 3). ł

6. Księga zakupu zawiera 25 rubryk; z  k tó ­
ry  :h rubryki 7— 14 są przeznaczone do wpisywa­
nia towarów, przeznaczonych wyłącznie do sprze­
daży w  stanie nie zmienionym, (wyjątek stanowią 
specyt ki, k tórych  zakup w całości podlega zapi­
sowi do rubr. 9), a rubryki 15—21 — towarów, 
k tóre  mogą być zużyte zarówno do sprzedaży od­
ręcznej, jak i do w yrobu leków (sprzedaż receptu­
rowa).

Do poszczególnych rubryk wpisywać należy:

*) do rubr. 1 — kolejny num er każdego zaphu; 
numerację należ/ prowadzić miesięczną; przy 
czym num er powinien biec nie przerwanie przez 
cały miesiąc; na dowodach (zob. ust. 5) należy 
podawać num er kolejny danego miesiąca z ozna­
czeniem miesiąca, którego dotyczy, a więc za­
kup zapisany np. w miesiącu maju pod poz. 10 
należy na dowodzie oznaczyć 10/V,

2) do rubr. 2 — datę zapisu,

3) dc* rubr. 3 — treść zapisu np. „Iks, W -wa 
ul. . . , . rachunek z dnia . . . . . .  N r  . . .“
„nadesłane p*zez Igreka z Radom ia (rachunek 
nie nadszedł)", „zakupiono od nieznanego do­
stawcy" itd.,

4) do rubr. 4 — ogólną sumę rachunku, czy też 
dowodu zastępczego (zob. ust. 3) lub dowodu 
wewnętrznego (zob. ust. 4); miesięczne sumy 
zapisów tej rubryki podlegają przeniesieniu do 
księgi przychodów  i w ydatków  — do rubryki 
8 (zob. ust. 5 p k t 1) objaśnień do księgi przy­
chodów i wydatków),

5) do rubr. 5 — wyspecyfikowane w rachunku do­
stawcy koszty, jak np. koszty opakowania ze­
wnętrznego (do rubr. 4 należy jednak wpisać 
ogólną sumę rachunku, a więc zarówno kw oty 
przypadające za tow ar, jak i za opakowanie itd.),
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6) do rubr. 6 — dane co do uregulowania rachun­
ku za tow ar nabyty na kredyt, a więc datę lub 
sumę zapłaty; może to być kilka dat i sum, je­
żeli należność regulowano częściowo; prowadze­
nie tej rubryki nie jest obowiązkowe,

7) rubryki 7— 22 są przeznaczone na wpisywanie 
do nich sum (a rubr. 17 i 19 ilości) zakupu po­
szczególnych rodzajów towarów, objętych jed­
nym  rachunkiem, czy dowodem w ewnętrznym  
(zastępczym), w związku z czym łączna suma 
rubryk dotyczących wartości zw lększona o sumę 
r u b r /5 powinna być równa sumie rubr 4.

W  szczególności do wymienionych rubryk wpi­
sywać należy koszt nabycia:

a) do rubr. 7 — surowic i szczepionek,

/b) do rubr. 8 — preparatów  galenowych w formie 
specyfików,

c) do rubr. 9 — specyfików właśc lwych, sprzeda­
wanych w oryginalnym  opakowaniu w ytwórcy, 
bez przerobu,

d) do rubr. 10 — innych leków w stanie gotowym,

e) du rubr. 11 — środków opatrunkow ych, a r ty ­
kułów chirurgicznych, mydeł toaletowych, m y­
deł do golenia, pudrów  i krem ów higienicznych, 
środków do czyszczenia zębów, term om etrów , 
cdciągaczek, smoczków i innych artykułów hi- 
giei icznych powszechnego użytku,

1) do rub;. 12 — perfum , wód kolońskich, kwia­
towych, pom adek do ust, szamponów, pud­
rów  luksusowych, tuszów, szjmmek i rnnych ar­
tykułów  o charakterze luksusowym.

g) do rubr. 13 — w ód mineralnych w stanie płyn­
nym,

h) do rubr. 14 — innych tow arów  wolnego obro­
tu, nie objętych rubrykam i poprzednimi,

i) do rubr. 15 — chemikalii i surowców farmaceu­
tycznych używanych ao laboratorium  i recep­
tury,

j) do rubr. 16 — wszelkiego rodzaju ziół, używa­
nych do produkcji lekarstw na recepty, do labo­
rato rium  oraz do sprzedaży odręcznej,

k) do rubr. 17 i 18— spirytusu pochodzącego bądź 
z przydziałów P. M. S .b ąd ź  z zakupu w wol­
nym  obrocie; poza wartością należy wykazywać 
również ilość nabywanego spirytusu (rubr. 17),

1) do rubr. 19 i 20 — cukru, kt;óry powinien być 
wykazywany również ilościowo (rubr. 19),

m) do rubr. 21 — ewent. innych artykułów nie ob­
jętych rubrykam i 15—20,

n) do rubr. 22 — opakowań, przeznaczonych do 
gotowych leków.

8) Pozostałe rubryki są przeznaczone do zapisy­
wania:

a) rubr. 25 — kw ot zmniejszających zakupy, a więc 
' bonifikat, skont, otrzym anyeh od dostawców,

zw rotów  towarów dostawcom, stron itd.,
b) rubr. 2'4 — kw ot zakupów u nieznanych do­

stawców, k tó rzy  odmówili wystawienia rachun­
ków. W  takim  przypadku zakup podlega w p i­
saniu do rubr. 4 oraz do właściwych rubr. 7—21 
a nadto ewidencyjnie do rubr. 24,

c) rubr. 25 — notatek podatnika, np. co do ter­
m inu płatności rachunku, stanu nadesłanego to ­
waru itd.
7. Po zakończeniu pierwszego miesiąca okresu 

rachunkowego należy zapisy w księdze podkreślić 
i zsumować odpowiednie rubryki, wpisując w ru­
bryce 3: „razem w miesiącu styczniu" (dla przed­
siębiorstw rozpoczynających działalność w środku 
roku będzie miesiąc inny). Pod sumami miesiąca 
należy wpisać w rubryce 4 ogólną wartość rema­
nentu początkowego (z ub. okresu), a w rubrykach 
7 —22 wartość poszczególnych rodzajów towarów 
z rem anentu okresu ubiegłego; w związku z tym  
spisy rem anentów powinny byc dokonywane we­
dług grup w ymicnionych w rubrykach 7—22 (poza 
tym  w spisach tych muszą być oczywiście odrębnie 
wykazane: a) artykuły w ytw arzane przez aptekę 
we własnym zakresie (maści, proszki itp.) b) nie- 

. wykończone w dniu 31 grudnia lekarstwa (wg w ar­
tości zużytego surowca), sporządzane na podstawie 
recept; rem anenty powyższych grup towarów znaj­
dą swój wyraz w zestawieniu w yniku rocznego 
przedsiębiorstwa, jako część składowa ogólnej w ar­
tości rem anentów — zob. objaśnienia do księgi 
przychodów  i w ydatków  dla aptek). Następnie za­
pisy należy podkreślić i wyprowadzić łączne sumy 
(miesięczną plus rexnanent początkowy), podkreśla­
jąc je dwukrotnie.

. Po zakończeniu następnego miesiąca należy 
również wyprowadzić łączne sumy miesiąca, a pod 
nimi wpisać sumy z poprzedniego m esiąca (łączne: 
sumy stycznia i rem anentu początkowego), wpisu­
jąc w rubryce 3: „sumy obrotow e poprzedn ch 
miesięcy", następnie zapisy należy podkreślić i w y­
prowadzić sumy łączne, podając w rubr. 3 treść: 
„razem od początku roku". Ogólne sumy obroto­
we (od początku roku) należy następnie dw ukrot­
nie podkreślić. W  ten sam sposób należy postępo­
wać w innych miesiącach. Po zakończeniu miesiąca 
grudnia należy więc zsumować zapisy za grudzień 
i wpisać sumy poprzednich miesięcy (od początku 
loku  łącznie z remanentem  początkowym ) oraz 
wyprowadzić ogólne sumy roczne; nie należy ich 
jednak podkreślać, lecz wpisać pod nim i (do rubr 
4 i7 —22) odnośnie sumy ze spisów rem anentowych 
na koniec danego okresu rachunkowego; wycena 
remanentów powinna być dokonana na podstawie 
cen kosztu własnego (kosztu wytw orzenia lub 
kosztu nabycia) albo ceny rynkowej, o ile ostatnia 
jest niższą od ceny kosztu własnego. Z kolei w na­
stępnym wńerszu należy wyprowadzić różn ee mię­
dzy ogólnymi sumami rocznym i, a sumami z rema­
nentu końcowego, wpisując w rubr. 3 treść: „w ar­
tość zużytych tow arów ". Wreszcie zapisy należy 
d w u k ro tn e  podkreślić.
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R A P O R T  K A S O W Y  Nr  

z d n ia .............................................   194 — r.

Nr

poz
T R E S C

/
Przychód gotów ki R ozchód gotów k i

zł zł

1 2
•

3 4

Sum y ob rotow e dnia . . . .  

Sum y ob rotow e od  początku m iesiąca.

Razem  sum y ob rotow e b ieżącego  m iesiąca  . 

R ozchód z rubryki 4

Stan gotów ki . . . . .

m a n c o  zł

superata zł
Podpis kasjera  

Podpis w łaśc ic ie la

Dnia 194 r.
W zór N r 6/apt.

OBJAŚNIENIA 

do raportu  kasowego (wzór N r  6/apt.).

1) D o raportu  kasowego należy wpisywać wszel­
kiego rodzaju wpływy i w ydatki gotówkowe każ­
dego dnia.

W  szczególności:

a) rubryka 1 jest przeznaczona na wpisywanie ko­
lejnego num eru każdego zapisu,

b) rubryka 2 jest przeznaczona na wpisywanie tre ­
ści zapisu, określającej charakter i rodzaj wpły­
wu lub w ydatku. N p. utarg dzienny według ze­
stawienia; zakup wg rachunku f. „O lim pia" 
z d n i a ...................... N r . . . . ; zaliczka od od­
biorcy Iksa; opiata za telefon za m iesiąc.............. ;
podjęto z Banku Handlowego; i t. d.,

c) rubryki 3 i 4 są przeznaczone na wpisywanie 
kw ot poszczególnych przychodów  i rozchodów 
kasy.

2) D o pierwszego (N r 1) raportu  kasowego 
w roku należy jako pozycję pierwszą wpisać w rub­
ryce 3 stan gotówki (saldo) z poprzedniego roku, 
a do pierwszego raportu  w każdym  miesiącu należy 
wpisywać stan gotówki (saldo) z poprzedniego mie­
siąca.

Po zakończeniu każdego dnia i wpisaniu do ra­
portu  kasowego wszystkich przychodów  i rozcho­
dów gotówkowych należy rubryki 3 i 4 zsumować, 
wyprowadzając sumy obrotow e dnia; pod sumami 
obrotow ym ’, dnia wpisać należy sumy obrotow e od 
początku bieżącego miesiąca i wyprowadzić ogólne 
sumy obrotow e danego miesiąca (od początku mie­
siąca plus sumy obrotow e danego dnia). Następnie 
pod ogólną sumą rubryki „Przychód gotów ki" na­
leży wpisać ogólną sumę rubryki „Rozchód go­
tów ki" ii wyprowadzić różnicę. Różmca ta stano­
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wić będzie saldo kasowe, k tóre  pow inno być zasad­
niczo równe pozostałości gotówki w kasie. Prowa­
dzone w ten sposób raporty  wykazywać będą — 
poza codziennym saldem kasowym — sumy obro­
tów  kasowych każdego miesiąca.

3) W  przypadku stwierdzenia różnic miedzy 
rzeczywistym stanem gotówki w kasie a saldem, 
wynikającym z raportu  kasy, należy sprawdzić: 
a) czy raport kasowy nie zawiera błędów sumowa­
nia, b) czy wpisano poszczególne sumy przycho­
dów i rozchodów do właściwych rubryk raportu,
c) czy rapo rt uwzględnił wszystkie przychody 
i rozchody gotówki, jakie miały miejsce w ciągu 
dnia; tę ostatnią okoliczność sprawdzić należy 
przez porównanie zapisów z odnośnymi dokum en­
tam i (rachunkam i, bloczkami kasowymi, zestawie­
niami utargów, taśmami kas mechanicznych, naka­
zami płatniczymi, listami płac, awizami bankowy­
mi, dowodami w ewnętrznym i i t. p. dokum entam i, 
na k tórych  podstawie dokonyw ano w ciągu dnia 
wypłat i przyjm owano wpłaty).

Nr 66

4) Gdy jednak przeprowadzone w powyższy 
sposób sprawdzenie nie doprowadziło do ujawnie­
nia błędów lub przeoczeń, k tó rych  korekta umożli­
wiałaby uzgodnienie salda według raportu  kasowe­
go ze sianem rzeczywistym kasy, należy uczynić 
o tym  wzmiankę w raporcie kasowym, wp sując 
w odpowiednim miejscu (pod saldem kasowym) 
kw otę niedoboru kasowego jako „m anco", kwotę 
zaś nadwyżki stanu rzeczywistego gotówki ponad 
saldo według raportu  kasowego — jako „superatę". 
W  dniu następnym kw otę manca nalćży wpisać 
w raporcie jako pozycję pierwszą w rubryce „Roz­
chód go:ów ki“ a kw otę „superaty" w rubryce 
„Przychód gotów ki" z treścią: manco— superata 
z dnia poprzedniego (zależnie od okoliczności).

U w a g a :  Superata kasov a podlega następnie 
wpisaniu do rubryki 6, manco zaś kasowe do rub­
ryki 15 księgi przychodów i w ydatków .

/ •

K O M U N I K A T
O d 1-go stycznia 1948 r. p renum erata  D ziennika U rzędom ego M inisterstina Skarbu w ynosić 

będzie: rocznie Zł 2.400; półrocznie Zł. 1.300; kw artalnie Zł. 700; m iesięcznie Zł. 300.

P renum eratę  przyjm uje się na okresy od  m iesiąca następnego  po dokonaniu  w płaty i na 
okres nie dłuższy niż do końca 1948 r.

N ależność za num ery D ziennika U rzędow ego M inisterstw a Skarbu z okresu  p rzed  w płace­
niem  prenum eraty  będzie pob ierana  w edług cen sprzedażnych  poszczególnych num erów .

Prenum eratę  należy w płacać na konto czekow e A dm inistracji D ziennika U rzędow ego Mini­
sterstw a  Skarbu w P. K. O. Nr 1-4428, podając  cel w płaty, nazw ę instytucji w zględnie nazw isko 
i im ię w płacającego, ad res oraz okres, którego w płata dotyczy. W ysyłkę egzem plarzy dokonuje 
się po otrzym aniu w płaty.

Cena ogłoszenia za 1 m ilim etr szerokości szpalty w ynosi Zł 90.

C ena Zł. 91
Redakcja i Administracja D i iennika U rzędowego M inisterstwa Skarbu, Warszawa, ul. W ileńska 2/4.

Prenumerata: roczna 15C0; półroczna zl 850; kwartalna zł SCO; miesięczna zł 200.
Prenumeratę naltży wpłacać na konto czekow e Adm inistracji D zinnika U rzędowego M inisterstwa Skarbu w P. K, O. 
N r 1-4428, podając cel w płaty, nazwę instytucji względnie nazwisko i imię wpłacającego, adres oraz okres czasu k tó­
rego prenumerata dotyczy. W ysyłkę egzem plarzy dokonuje się po otrzym aniu wpłaty. Prenumeratę przyjm uje się na 
okresy od miesiąca następnego po dokonaniu w płaty, jednak na okres nie dłuższy niż do końca 1947 r.
Reklamacje z powodu n:rotrzym ania numeru należy zgłaszać we właściwym  U rzedzie pocztow ym  natychm iast po 
otrzym aniu następnego koleinego numeru. Reklamacje kierowane do Adir m istrarji pozostaną bez odpow iedzi Pojsdyń- 
cze num ery są do nabycia w Adm inistracji D ziennika U rzędow ego Mini terstwa Skarbu, W arszawa, ul. W ileńska Z'4. 
Cena ogłoszeń za 1 m ilim etr szerokości 1 szpalty, w vnosi zł 70.

Druk. PW PW . Warszawa, Sanguszki 1.


